



بررسی اقتصاد جهانی در هفته گذشته از تاریخ 25 ژوئن تا 2 جولای سال 2024

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی تبریز، هفته گذشته در اقتصاد جهانی با تحولات چشمگیر و عدم اطمینان‌های جاری همراه بود. تنش‌های ژئوپلیتیکی، فشارهای تورمی و تفاوت‌های منطقه‌ای اقتصادی همچنان به شکل‌دهی به چشم‌انداز اقتصادی جهانی ادامه می‌دهند. گزارش‌های رسیده از منابع اقتصادی جهان، پیچیدگی این عوامل و تأثیرات آن‌ها بر عملکرد اقتصادی آینده را نمایان‌تر می‌کنند.

چشم انداز اقتصاد جهانی

اقتصاد جهانی همچنان در حالت تغییر و تحول قرار دارد و از مناطق مختلف سیگنال‌های متناقضی دریافت می‌شود. آخرین چشم انداز مجمع جهانی اقتصاد نشان می‌دهد که 61 درصد از اقتصاددانان ارشد مورد بررسی انتظار دارند که اقتصاد جهانی در سال آینده ضعیف‌تر شود. این احساس توسط صندوق بین‌المللی پول (IMF) نیز تأیید شده است که رشد جهانی را در سال 2024 به 2.9 درصد پیش‌بینی کرده است، که از 3 درصد در سال 2023 کاهش یافته است. اگرچه انتظارات تورمی تعدیل شده است، اما تنش‌های ژئوپلیتیکی و مسائل سیاسی داخلی همچنان خطرات قابل توجهی برای ثبات اقتصادی ایجاد می‌کنند.

تجزیه ژئوآکونومیک

یکی از موضوعات کلیدی در گزارش‌های متعدد، تسریع تجزیه ژئوآکونومیک است. تقریباً 70 درصد از اقتصاددانان ارشد مورد بررسی مجمع جهانی اقتصاد پیش‌بینی می‌کنند که تنش‌های ژئوپلیتیکی افزایش خواهد یافت و این امر باعث نوسانات در اقتصاد جهانی و بازارهای مالی خواهد شد. این تجزیه به احتمال زیاد منجر به تقویت بلوک‌های اقتصادی منطقه‌ای و افزایش محلی سازی خواهد شد، که چشم انداز اقتصادی جهانی را پیچیده‌تر می‌کند.

چشم اندازهای منطقه‌ای

آسیا: آسیا تصویری متنوع ارائه می‌دهد. جنوب آسیا به عنوان منطقه‌ای با چشم انداز رشد قوی به نظر می‌رسد، به طوری که 92 درصد از اقتصاددانان انتظار رشد متوسط یا قوی را در آن دارند. با این حال، انتظارات برای چین به دلیل فشارهای تورمی و شکنندگی بازار املاک به شدت کاهش یافته است. بازگشت کندتر از انتظار اقتصاد چین و کاهش حجم تجارت، نگرانی‌های اصلی هستند.

اروپا: اروپا با محیط اقتصادی چالش برانگیزی مواجه است، با تورم بالا، تهدیدات تأمین انرژی و تأثیرات مستمر جنگ اوکراین. پیش‌بینی‌های رشد برای اروپا ضعیف است و 90 درصد از اقتصاددانان انتظار عملکرد ضعیفی در اروپا را دارند.

ایالات متحده: با افزایش اعتماد مصرف‌کننده که به بالاترین سطح دو سال اخیر رسیده است و کاهش تورم و انتظارات کاهش نرخ بهره فدرال رزرو، اقتصاد ایالات متحده نشانه‌های مثبتی را ارائه می‌دهد. با این حال، چرخه انتخاباتی قریب‌الوقوع و نوسانات احتمالی سیاسی داخلی خطراتی را ایجاد می‌کند.

بازارهای نوظهور: بازارهای نوظهور، به ویژه در آفریقا و آمریکای لاتین، شرایط اقتصادی متنوعی را تجربه می‌کنند. در حالی که برخی مناطق مقاومت نشان می‌دهند، دیگر مناطق با تورم بالا و کاهش ارزش ارز دست و پنجه نرم می‌کنند.

دیدگاه‌های بخش‌های مختلف

انرژی و تغییرات اقلیمی: با وجود بحث‌های قابل توجه در مورد گذار به راه‌حل‌های انرژی پیشرفته و تأثیر مصرف سوخت‌های فسیلی بخش انرژی همچنان یک نقطه تمرکز است. مجمع جهانی اقتصاد به مصرف بی‌سابقه سوخت‌های فسیلی در سال 2023 و نیاز به سرمایه‌گذاری‌های قابل توجه در راه‌حل‌های انرژی پیشرفته برای دستیابی به اهداف خالص صفر اشاره کرده است.

نوآوری و فناوری: نوآوری همچنان یک عامل حیاتی برای رشد اقتصادی است. تأکید چین بر نوآوری به عنوان موتور رشد جدید در نشست سالانه رهبران جدید مجمع جهانی اقتصاد یک موضوع برجسته بود. انتظار می‌رود این تمرکز بر نوآوری همکاری جهانی و پیشرفت اقتصادی را تقویت کند.

اقتصاد جهانی در حال عبور از یک چشم‌انداز پیچیده و نامطمئن است. تنش‌های ژئوپلیتیکی، تفاوت‌های منطقه‌ای اقتصادی و فشارهای تورمی جاری چشم‌انداز اقتصادی سال 2024 را شکل می‌دهند. در حالی که برخی مناطق و بخش‌ها نویدبخش هستند، تصویر کلی همچنان از خوش‌بینی محتاطانه‌ای همراه با خطرات قابل توجه حکایت دارد. ادامه نظارت بر این تحولات برای ذی‌نفعان در سراسر طیف اقتصادی جهانی ضروری خواهد بود.

تهیه شده توسط امور بین‌الملل و واحد روابط عمومی اتاق بازرگانی تبریز